[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

муниципального образования Старопольское сельское поселение

Сланцевского муниципального района Ленинградской области

( 47 заседание  четвертого созыва)

                                                         Р Е Ш Е Н И Е
27.04.2023                                                                                                  № 259–сд

О внесении изменений в решение совета депутатов муниципального образования Старопольское сельское поселение «Об утверждении Положения о старостах сельских населенных пунктов муниципального образования Старопольское сельское поселение Сланцевского муниципального района Ленинградской области» от 30.01.2019 г. № 262-сд

            В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» областным законом № 147-ОЗ от 28.12.2018 «О старостах сельских населенных пунктов Ленинградской области и содействии участию населения в осуществлении местного самоуправления в иных формах на частях территорий муниципальных образований Ленинградской области», с Федеральным законом от 6 февраля 2023 г. № 12-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», Уставом муниципального образования Старопольское сельское поселение Сланцевского муниципального района Ленинградской области

 РЕШИЛ:
      1. Внести в  Положение о старостах сельских населенных пунктов муниципального образования Старопольское сельское поселение Сланцевского муниципального района Ленинградской  области (приложение 1) следующие изменения и дополнения:
1.1. Раздел 2 пункт 2.1 читать в новой редакции:

«Староста сельского населенного пункта назначается представительным органом муниципального образования, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта. Староста сельского населенного пункта назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта. Территория, на которую распространяется деятельность старосты муниципальное образование Гостицкое сельское поселение Сланцевского муниципального района Ленинградской области устанавливается настоящим Положением в пределах границ населенного пункта с учетом  присоединения к ним, если в этом возникает необходимость, отдаленных и малочисленных населенных пунктов, находящихся на территории сельского поселения (по предложению Главы муниципальное образование Старопольское сельское поселение Сланцевского муниципального района Ленинградской области).»
1.2. Раздел 3 читать в новой редакции:

«Старостой сельского населенного пункта не может быть назначено лицо:

1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы;

2) признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным;

3) имеющее непогашенную или неснятую судимость.»
      4)староста сельского населенного пункта не является лицом, замещающим государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного самоуправления. Законом субъекта Российской Федерации с учетом исторических и иных местных традиций может быть установлено иное наименование должности старосты сельского населенного пункта».
       2.  Опубликовать решение в приложении к газете «Знамя труда» и разместить на официальном сайте Старопольского сельского поселения Сланцевского  муниципального района Ленинградской области.
     3.  Решение вступает в силу на следующий день после его официального  опубликования.
Глава муниципального образования                                           А.С.Жук